Копия 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара 08 июля 2024 года

Кировский районный суд г. Самара в составе:

председательствующего судьи Дмитриевой А.А.,

при секретаре судебного заседания Селюковой Е.И.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Кировского района г. Самары Звягинцевой С.А., ФИО1,

подсудимого ФИО15 М.М.у.,

защитника – адвоката Давутова Р.Р., представившего удостоверение № 3556 и ордер № 23/43 817 от 17.04.2024 года,

переводчика ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-314/24 в отношении

ФИО9 Миёнабубакра Миёнфаруха угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р. Узбекистан, гражданина р. Узбекистан, имеющего среднее образование, холостого, работающего неофициально разнорабочим на стройке в г. Тула, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 (23 эпизода), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО9 Миёнабубакр Миёнфарух угли совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.27843,50.22429 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

2.Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.27862,50.22534 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

3.Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.27871,50.22426 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

4.Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.27878,50.22426 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

5. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.27971,50.22421 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

6. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.27978,50.22421 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

7. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.27979,50.2242 вблизи д. 130 корпус 4 по ул. Демократическая в Кировском районе г. Самары).

8. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.28003,50.22428 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

9. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.28001,50.22426 вблизи д. 130 корпус 4 по ул. Демократическая в Кировском районе г. Самары).

10. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.27997,50.22423 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

11. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.28002,50.22444 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

12. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.28008,50.22439 вблизи д. 130 корпус 4 по ул. Демократическая в Кировском районе г. Самары).

13. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.27998,50.22422 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

14. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.28006,50.22431 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

15. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.28011,50.2243 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

16. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.28015,50.22421 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

17. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.28022,50.22403 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

18. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.28054,50.22402 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

19. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.2805,50.2241 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

20. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.2801,50.22536 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

21. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.28054,50.2243 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

22. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.28046,50.22433 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

23. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду изъятия наркотических средств по адресу: 53.28047,50.22443 вблизи 

<

...> в Кировском районе г. Самары).

24. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по эпизоду изъятия наркотического средства у ФИО16 М.М.у. 16.12.2023 в период времени с 12.15 ч по 12.30 ч в районе д. 63 а поул. Демократическая в г. Самаре).

Преступления совершены на территории г. Самары при следующих обстоятельствах.

В декабре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у находившихся в неустановленном месте ФИО9у. и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующих приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», возник прямой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах.

Так, ФИО9у., заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, а наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, в декабря 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, посредством приложения информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», договорился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступив между собой в предварительный преступный сговор.

С целью конспирации своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, дабы не быть разоблаченным правоохранительными органами, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайников «закладок» наркотических средств, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет».

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли, должно было незаконно приобретать неустановленным способом наркотические средства, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, и организовывать тайники «закладки» с партиями наркотических средств на территории 

<

адрес>; сообщать ФИО9у. местонахождения (географические координаты) тайников «закладок» с очередными партиями наркотических средств, давать им указания о незаконном приобретении их путем извлечения наркотических средств из тайников «закладок» и об организации тайников «закладок» с более мелкими партиями наркотических средств на территории 

<

адрес>; неустановленным способом подыскивать приобретателей наркотических средств посредством приложений информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств, получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств ФИО9у.; осуществлять общее руководство действиями ФИО9у. связанными с незаконным сбытом наркотических средств. 

ФИО9у., действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был получать от него адреса (географические координаты) тайников «закладок» с очередными партиями наркотических средств, незаконно приобретать наркотические средства путем их извлечения из организованных неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайников «закладок»; после чего в месте, указанном неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовывать на территории 

<

адрес> тайники «закладки» с наркотическими средствами; осуществлять фото фиксацию места нового тайника «закладки» и сообщать посредством приложения информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» их местоположение (географические координаты), для дальнейшего незаконного сбыта, неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который в свою очередь должен был довести вышеуказанные сведения до дальнейшего потребителя.

В декабре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея прямой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размерах, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и желая их наступления, находясь в неустановленном месте, договорился с неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества содержащего в своем наркотическое средство — героин (диацетилморфин), включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 53,53 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

В декабре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 53,53 грамм, то есть в крупном размере, после чего организовало тайник - «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленном месте в районе 

<

адрес>, о чем в декабре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, посредством приложения информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО9у. местонахождение (географические координаты) тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством и дало указание об извлечении наркотического средства из организованного им тайника «закладки» и организации тайников «закладок» с более мелкими партиями наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В декабря 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО9у., имея прямой, корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору и по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и желая их наступления, находясь на участке местности в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем извлечения из тайника - «закладки», организованного неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышлено, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 53,53 грамма, то есть в крупном размере, признанные согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, которое ФИО9у. действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, стал незаконно хранить при себе, имея умысел на дальнейший незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

1. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.27843,50.22429 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,71 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,71 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

2. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.27862,50.22534 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,65 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,65 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

3. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.27871,50.22426 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,71 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,71 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

4. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.27878,50.22426 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,67 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,67 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

5. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.27971,50.22421 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,65 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,65 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

6. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.27978,50.22421 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,62 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,62 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

7. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.27979,50.2242 вблизи 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,67 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,67 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес>.

8. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.28003,50.22428 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,64 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,64 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

9. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.28001,50.22426 вблизи 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,68 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,68 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес>.

10. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.27997,50.22423 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,66 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,66 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

11. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.28002,50.22444 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,61 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,61 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

12. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.28008,50.22439 вблизи 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,68 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,68 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес>.

13. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.27998,50.22422 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,68 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,68 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

14. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.28006,50.22431 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,64 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,64 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

15. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.28011,50.2243 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,70 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,70 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

16. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 51 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.28015,50.22421 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,66 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,66 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

17. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.28022,50.22403 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,68 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,68 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

18. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.28054,50.22402 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,80 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,80 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

19. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.2805,50.2241 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,72 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,72 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

20. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 08 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.2801,50.22536 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,65 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,65 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

21. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.28054,50.2243 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,61 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя.

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,61 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

22. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 09 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.28046,50.22433 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,72 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя. 

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,72 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

23. Не остановившись на достигнутом, желая наступления результата действий группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО9у. в декабре 2023 года, но не позднее 09 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел на участок местности с географическими координатами 53.28047,50.22443 вблизи 

<

адрес>, где согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, поместил на него сверток, оклеенный отрезком клейкой ленты из непрозрачного полимера черного цвета с находящимся внутри свертком из отрезка прозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,70 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, после чего посредством имеющего у него в пользовании сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс - сообщения отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9у. через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно было довести эти сведения до дальнейшего потребителя. 

Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО9у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина», расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,70 грамм, то есть в значительном размере, в вышеуказанной упаковке, было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО9у., на участке местности с вышеуказанными географическими координатами вблизи 

<

адрес>.

24. В декабре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея прямой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размерах, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и желая их наступления, находясь в неустановленном месте, договорился с неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества содержащего в своем наркотическое средство — героин (диацетилморфин), включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 53,53 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

В декабре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 53,53 грамм, то есть в крупном размере, после чего организовало тайник - «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленном месте в районе 

<

адрес>, о чем в декабре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, посредством приложения информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО9у. местонахождение (географические координаты) тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством и дало указание об извлечении наркотического средства из организованного им тайника «закладки» и организации тайников «закладок» с более мелкими партиями наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В декабря 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО9у., имея прямой, корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору и по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и желая их наступления, находясь на участке местности в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем извлечения из тайника - «закладки», организованного неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышлено, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 53,53 грамма, то есть в крупном размере, признанные согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, которое ФИО9у. действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, часть которого стал незаконно хранить при себе, имея умысел на дальнейший незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, через приложение информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», а часть разложил по различным координатам. 

Тем самым, ФИО9у. и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, создали все условия для совершения умышленного преступления, относящегося к категории особо тяжких, а именно для незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, у остановки общественного транспорта «Пионерский лагерь им. Гагарина» расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО9у. был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и ст.8 Федерального Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности», и ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 12 часов 15 минут по 12 часов 30 минут, более точное время не установлено, незаконно хранящиеся у ФИО9у. в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, в целях последующего незаконного сбыта, в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 15,02 (1,60гр., 1,62гр., 1,62гр., 1,64гр., 1,66гр., 1,70гр., 1,70гр., 1,70гр., 1,78гр.) грамма, то есть в крупном размере, признанные согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, находящиеся в девяти свертках, образованных отрезками полимерной липкой изоляционной ленты черного цвета и отрезками из прозрачной полимерного материала темно- серого цвета, которые были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе акта исследования предметов.

В судебном заседании подсудимый ФИО9у вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем на основании ст. 276 УПК РФ его показания, данные на предварительном следствии, были оглашены в т. 1 на л.д. 60-64, в т. 1 на л.д. 67-69, в т. 4 на л.д. 79-83, из которых следует, что в Россию он приехал ДД.ММ.ГГГГ. В 

<

адрес> оформил патент, срок которого закончился 25.10.2023г. Ранее был временно зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>1, в настоящее время регистрация закончилась. В начале декабря 2023г., более точно время не помнит, находясь в 

<

адрес> в приложении «Телеграмм» он познакомился с человеком, который был записан как «Юсуф», его номер телефона не помнит, но он записан в телефоне. «Юсуф» предложил ему работу, суть которой заключалась в том, что он должен раскладывать таблетки, какие именно ему не объясняли и за одну «закладку» он получит 300 рублей. «Юсуф» пояснил, что таблетки не относятся к наркотикам, но все же ему лучше будет проявлять осторожность. Он согласился так работать и «Юсуф» сказал, что ему нужно проехать в 

<

адрес>. После чего из 

<

адрес> он на такси доехал до 

<

адрес>, а из 

<

адрес> также на такси приехал в 

<

адрес>, оплатив такси в размере 3 000 рублей. 05.12.2023г. приехав в 

<

адрес> он в приложении «Телеграмм» нашел группу, через которую нашел квартиру, в которую он может заселиться и договорился с мужчиной по имени Элёр, что 06.12.2023г. он заселился в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>29, в которой уже проживали двое мужчин. Одного зовут Илёс, а как зовут второго он не запомнил. Все это время «Юсуф» был с ним на связи. 06.12.2023г. или 07.12.2023г. «Юсуф» написал ему в приложении «Ватссап», о том, что имеется 20 штук «закладок» и прислал ему координаты, где он должен был их забрать. После этого он вызывал такси и поехал по координатам, по адресу: 

<

адрес>, где под деревом около дома, должна была находиться «закладки», но их там не было. Он написал «Юсуфу» и сообщил, что не нашел «закладки», на что «Юсуф» ему написал о том, чтобы он подождал несколько дней, и тот ему сообщит откуда нужно будет забрать таблетки, так как они закончились. Сказал, чтобы он отдыхал и ждал. 15.12.2023г. в мессенджере «Ватссап» ему снова написал «Юсуф», сообщил о том, что 16.12.2023г. ему надо будет выйти на работу. 16.12.2023г. «Юсуф» прислал ему адрес и фотографии с координатами, а именно: 

<

адрес>, где таблетки должны лежать под деревом, только уже не под тем, что тот присылал ранее, а под другим. После чего примерно в 07.00ч., он вызвал такси поехал по адресу: 

<

адрес>. Приехав на место, такси уехало, а он подошел к дереву, расположенному сзади дома, в стороне лесополосы, где под деревом нашел сверток обмотанный прозрачным скотчем, после чего отошел метров на 200-300 от того места и открыл сверток. Внутри он обнаружил много маленьких свертков из изоленты черного цвета. Их он уже не разворачивал. Сколько их было он не считал, но «Юсуф» сказал, что их будет 50 штук. Он написал «Юсуфу» о том, что забрал сверток, и тот ему написал, чтобы он пошел по 

<

адрес> и делал закладки по пути. После чего он вызвал такси и доехал до 

<

адрес>, точный адрес не знает. Далее он вышел из машины и пошел по улице, вдоль частных домов, и по пути он через каждые примерно 100 метров он делал «закладки», возле домов, под деревьями, после чего их фотографировал и фотографии сразу отправлял «Юсуфу» в мессенджере «Ватссап». Примерно в 09.30ч., когда он шел по 

<

адрес>, к нему подошли двое мужчин в форме полиции, которые спросили: «Что он здесь делает?», на что он ответил, что работает здесь на стройке, на что сотрудники полиции спросили, есть ли у него документы, удостоверяющие личность, но документов у него при себе не было. После чего сотрудники полиции провели досмотр, и в левом кармане куртки, надетой на нем те обнаружили сверток с оставшимися свёртками, и достали его и после чего надели на него наручники. Так же подъехала автомашина в которой были двое мужчин в гражданской одежде. После чего сотрудники полиции посмотрели его телефон, где обнаружили фотографии с местами закладок. Вместе с двумя сотрудниками и двумя мужчинами в гражданской форме он прошел по адресам с фотографий, где были обнаружены часть «закладок», которые изъяли. Далее они поехали по месту его проживания, где провели обыск, но в квартире ничего не обнаружили, составили документы, в которых все расписались. После чего они приехали в отдел полиции, где сотрудник полиции составил документы, в которых все расписались. Меры физического или психического воздействия к нему не применялись. В содеянном раскаивается, вину в том, что раскладывал «закладки» он признает полностью.

Вина подсудимого ФИО9у. по всем преступлениям подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании о том, что в отношении ФИО9 их подразделением 16.12.2023г. проводилось ОРМ наблюдение, в результате которого он был задержан примерно в обеденное время на 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО9у. добровольно выдал пакет перевязанный черной изолентой, в котором было 9 свертков. Также у него был изъяты карта и телефон, в котором были обнаружены фото участков местности с координатами. Далее был проведен осмотр участков местности по данным координатам, в ходе которого было обнаружено 23 свертка с наркотическими веществами. Понятые были привлечены после его задержания;

- показаниями свидетеля Свидетель №1 (оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ в т. 3 на л.д. 89-90) о том, что с августа 2021г. по настоящее время является оперуполномоченным ОНК ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>. В их отделе имелась оперативная информация о том, что гражданин респ. Узбекистан ФИО9у. занимается незаконным распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>. На основании данной информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении вышеуказанного гражданина. Сотрудником их подразделения в соответствии с п.6 ст.6 Ф3 «Об ОРД» проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого был задержан гр. ФИО9 Миёнабубакр Миёнфарух ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>29. Сотрудником их подразделения, в ходе исследования предметов было изъято девять свертков из изоленты черного цвета, сотовый телефон марки «Redmi» и банковская карта ПАО «Сбербанк». Им, 16.12.2023г. с участием ФИО9у. был осмотрен сотовый телефон марки «Redmi». Ими был вскрыт файловый пакет и для производства осмотра он извлек сотовый телефон «Redmi» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета. На момент осмотра целостность осматриваемого телефона не была нарушена. На главном экране имелось приложение «ватссап», в котором была установлена переписка с абонентом «Юсуф». В указанной переписке имелись фотографии участков местности выполненные в утреннее время суток. На каждой фотографии имелись географические координаты. Как пояснил ФИО9у. что на данных фотографиях помечены места, в которых спрятаны закладки с наркотическим средством, которые тот разложил в утреннее время 16.12.2023г.. Проведение осмотра сопровождалось фотофиксацией. Также на рабочем столе была обнаружена программа Spotlens, с помощью которой производилось фотографирование, в данной программе также обнаружены фотографии с участками местности и географическими координатами аналогичными с вышеуказанными. На рабочем столе в приложении «Галерея» также были обнаружены аналогичные фотографии участков местности с географическими координатами. По окончанию осмотра, данный телефон был упакован в прозрачный файловый пакет, горловина которого перетянута нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезом из белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», где расписались все участвующие лица и была сделана пояснительная надпись.

- показаниями свидетеля Свидетель №2 (оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ в т. 3 на л.д. 91-92) о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12.10ч. он находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в районе ООТ «Пионерский лагерь им. Гагарина», где к нему подошли молодые люди, которые преставились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и предложили ему принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении обследовании предметов гражданина. Он дал своё добровольное согласие. Далее ему был представлен еще один гражданин, также участвующий в обследовании предметов гражданина в качестве незаинтересованного лица. Ему и второму незаинтересованному лицу были разъяснены их права и обязанности понятых. Далее они проследовали к автомобилю, который был расположен недалеко от ООТ «Пионерский лагерь им. Гагарина», в котором ему и другому незаинтересованному лицу представили ранее незнакомого гражданина Узбекистана, который представился ФИО9 Миёнабубакром Миёнфарухом 1998 г.

<

адрес> этого сотрудник полиции предложил ФИО9 добровольно выдать запрещённые в свободном гражданском обороте вещи и предметы, если таковые при том имеются, на что гр. ФИО9 ответил согласием и выдал из правого наружного кармана куртки черного цвета одетой на том девять свертков из изоленты черного цвета, пояснив что внутри данного свертка находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта через тайники-закладки. Данные свертки были помещены в прозрачный полиэтиленовый файл, горловина которого была перетянута нитью, концы которых были оклеены отрезом белой бумаги с оттиском печати. Так же аналогичным образом у ФИО9 был изъят находившийся при нем сотовый телефон «Redmi» в корпусе черного цвета и банковская карта «моментум». Далее сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого более ничего запрещенного у него обнаружено не было. Затем был составлен акт исследования ФИО9, в котором он, второй понятой, ФИО9 и сотрудник полиции расписались. После этого они проследовали в пункт полиции по адресу 

<

адрес>. Через некоторое время ему и второму понятому было предложено принять участие при осмотре участков местности, координаты и адреса которых, как пояснили сотрудники полиции, были выявлены в ходе осмотра телефона ФИО9 Они согласились. Далее он, второй понятой, ФИО9 и сотрудники полиции проследовали на автомобиле на 

<

адрес> где сотрудниками полиции с участием ФИО9, его и второго понятого, проводились осмотры 30 (тридцати) участков местности в коттеджном поселке расположенном напротив ООТ «Пионерский лагерь им. Гагарина». На двадцати трех из тридцати осмотренных участков участков было обнаружено по одному свертку из изоленты черного цвета. ФИО9 пояснил что в данных свертках находится наркотическое средство, и что данные свертки тот ранее спрятал, организовав тем самым тайники - закладки для дальнейшего сбыта. Каждый из обнаруженных свертков упаковывался в отдельный конверт, клапаны которых оклеивались отрезами белой бумаги с оттисками печати «Для пакетов». На конвертах расписывались он, второй понятой, ФИО9 и сотрудник полиции. В ходе проведения осмотров составлялся протокол осмотра, в котором расписался он, второй понятой, ФИО9 и сотрудник полиции. По окончанию осмотров они вернулись в ПП «Луч», где он был опрошен. Действия сотрудников полиции всем были ясны и понятны, физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции не было. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3 (оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ в т. 3 на л.д. 93-94), которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2

Вина подсудимого ФИО9у. по всем эпизодам также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- протоколом осмотра предметов от 16.12.2023г., согласно которого осмотрен сотовый телефон «Redmi» изъятый у ФИО9у., в ходе которого в приложении «Spotlens» обнаружены фотографии закладок наркотического средства с указанием координат и адресов (Том 1 л.д. 18-20)

--- протоколом осмотра предметов от 01.02.2024г., согласно которого осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО9у. и в ходе исследования предметов находящихся при ФИО9у (Том 3 л.д. 66-72)

--- протоколом осмотр предметов от 07.02.2024г., согласно которого осмотрен сотовый телефон «Redmi» и его содержимое, в ходе которого в приложении «Spotlens» обнаружены фотографии закладок наркотического средства с указанием координат и адресов м банковская карта (Том 3 л.д. 107-111)

--- заключением эксперта № от 30.01.2024г., согласно которого фрагменты изоляционной ленты матово - черного цвета, которые ранее образовывали 3 свертка с веществами, изъятыми в ходе исследования предметов и вещей у ФИО9у. и фрагменты изоляционной ленты, которые ранее образовывали 13 свертков с веществами, изъятыми в ходе осмотров мест происшествий по географическим координатам (объекты №№и-7и, 10и, 12и, 13и, 16и - 18и, 22и, 23и) - однородны между собой по морфологическим признакам и по молекулярным составам полимерных подложек и клеевых слоев. Однородность по выявленным признакам следует расценивать как общеродовую принадлежность сравниваемых объектов. Фрагменты изоляционной ленты черного цвета, которые ранее образовывали 6 свертков с веществами, изъятыми в ходе исследования предметов и вещей у ФИО9у. (объекты №№.4и 1.9и) и фрагменты изоляционной ленты, которые ранее образовывали 10 свертков с веществами, изъятыми в ходе осмотров мест происшествий по географическим координатам (объекты №№и, 8и, 9и, 11и, 14и, 15и, 19и21и, 24и) - однородны между собой по морфологическим признакам и по молекулярным составам полимерных подложек и клеевых слоев. Однородность по выявленным признакам следует расценивать как общеродовую принадлежность сравниваемых объектов. Фрагменты полимерной пленки, которые ранее образовывали 9 свертков с веществами, изъятыми в ходе исследования предметов и вещей у ФИО9у. (объекты №№.1п-1.9п) и фрагменты полимерной пленки, которые ранее образовывали 23 свертков с веществами, изъятыми в ходе осмотров мест происшествий по географическим координатам (объекты №№п-24п) - однородны между собой по морфологическим признакам и по молекулярному составу. Однородность до выявленным признакам следует расценивать как общеродовую принадлежность сравниваемых объектов. (Том 1 л.д. 106-109)

--- протоколом осмотра места происшествия от 16.12.2023г., согласно которого с участием ФИО9у. осмотрены участки местности расположенные в коттеджном поселке «Гагаринец» по 

<

адрес> в 

<

адрес> и изъяты сделанные им «закладки» с наркотическим средством, а именно свертки из изоленты черного цвета. Данные свертки с содержимым упакованы в бумажные конверты, опечатаны отрезками белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов». (Том 1 л.д. 26-31)

--- заключением эксперта № от 30.01.2024г., согласно которого представленные на экспертизу вещества, общей массой 53,05 г (1,58 г; 1,60 г; 1,60 г; 1.62 г; 1,64 г; 1.68 г; 1.68 г; 1.68 г; 1.76 г; 1,64 г; 1,65 г; 1.69 г; 1.63 г; 1.67 г; 1.65 г; 1.67 г; 1.63 г; 1.66 г; 1.61 г; 1.64 г; 1,70 г; 1,71 г; 1,60 г; 1.71 г; 1.67 г; 1.69 г; 1.67 г; 1,60 г; 1.70 г; 1,64 г; 1.66 г; 1,79 г), содержат в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Представленные на экспертизу вещества, могли составлять ранее единую массу. Остаток веществ составил: 1,33г., 1,35г., 1,35г., 1,37г., 1,39г., 1,43г., 1,43г., 1,43г., 1,51г., 1,39г., 1,40г., 1,44гр., 1,38г., 1,4гр., 1,40г., 1,42г., 1,38г., 1,41г., 1,36г., 1,39г., 1,45г., 1,46г., 1,35г., 1,46г., 1,42г., 1,44г., 1,42г., 1,35г., 1,45г., 1,39г., 1,41г., 1,54г. (Том 1 л.д. 81-92)

1. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,71 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.27843, 50.22429, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 1 л.д. 172)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,71 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.27843,50.22429 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,70 гр. (Том 1 л.д. 180-182)

2. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,65 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.27862 50.22534, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 2 л.д. 169)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,65 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.27862,50.22534 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,64 гр. (Том 2 л.д. 177-180)

3. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,71 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.27871 50.22426, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 2 л.д.151)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,71 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.27871,50.22426 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,70 гр. (Том 2 л.д. 159-162)

4. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,67 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.27878 50.22426, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 2 л.д. 206)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,67 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.27878,50.22426 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,66 гр. (Том 2 л.д. 214-217)

5. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,65 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.27971 50.22421, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 1 л.д. 190)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,65 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.27971,50.22421 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,64 гр. (Том 1 л.д. 198-200)

6. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,62 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.27978 50.22421, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 2 л.д. 225)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,62 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.27978,50.22421 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,61 гр. (Том 2 л.д. 233-236)

7. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,67 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле корпуса 4 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.27979 50.2242, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 2 л.д. 244)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,67 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.27979,50.2242 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,66 гр. (Том 3 л.д. 2-5)

8. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,64 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.28003 50.22428, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 3 л.д. 13)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,64 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.28003,50.22428 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,66 гр. (Том 3 л.д. 21-24)

9. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,68 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле корпуса 4 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.28001 50.22426, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 3 л.д. 32)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,68 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.28001,50.22426 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,67 гр. (Том 3 л.д. 40-43)

10. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,66 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> по координатам 53.27997 50.22423, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 3 л.д. 51)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,66 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 27997,50.22423 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,65 гр. (Том 3 л.д. 59-62)

11. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,61 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.28002 50.22444, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 2 л.д. 133)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,61 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.28002,50.22444 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,60 гр. (Том 2 л.д. 141-144)

12. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,68 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле корпуса 4 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.28008 50.22439, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 1 л.д. 246)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,68 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.28008,50.22439 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,67 гр. (Том 2 л.д. 8-10)

13. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,68 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.27998 50.22422, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 2 л.д. 95)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,68 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.27998,50.22422 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,67 гр. (Том 2 л.д. 103-106)

14. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,64 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.28006, 50.22431, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 1 л.д. 227)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,64 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.28006,50.22431 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,63 гр. (Том 1 л.д. 235-238)

15. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,70 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.28011 50.2243, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 2 л.д. 76)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,70 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.28011,50.2243 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,69 гр. (Том 2 л.д. 84-87)

16. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,66 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.28015 50.22421, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 1 л.д. 154)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,66 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.28015,50.22421 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,65 гр. (Том 1 л.д. 162-164)

17. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,68 грамм изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.28022 50.22403, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 2 л.д. 114)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,68 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.28022,50.22403 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,67 гр. (Том 2 л.д. 122-125)

18. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,80 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.28054 50.22402, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 2 л.д. 187)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,80 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.28054,50.22402 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,79 гр. (Том 2 л.д. 195-198)

19. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,72 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.2805 50.2241, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 2 л.д. 57)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,72 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.2805,50.2241 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,71 гр. (Том 2 л.д. 65-68)

20. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,65 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.2801, 50.22536, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 1 л.д. 136)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,65 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.2801,50.22536 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,64 гр. (Том 1 л.д. 144-147)

21. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,61 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.28054 50.2243, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 2 л.д. 38)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,61 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.28054,50.2243 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,71 гр. (Том 2 л.д. 46-48)

22. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,72 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.28046 50.22433, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 2 л.д. 19)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,72 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.28046,50.22433 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,71 гр. (Том 2 л.д. 27-30)

23. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,70 грамм, изъятого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам 53.28047 50.22443, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 1 л.д. 209)

--- справкой об исследовании № от 17.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,70 гр., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности в коттеджном поселке «Гагаринец» по координатам: 53.280470,50.22443 в 

<

адрес> с участием ФИО9 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса остатка 1,69 гр. (Том 1 л.д. 217-220)

24. Вина подсудимого ФИО9у. по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 15,02 грамма, изъятого ходе осмотра исследования предметов, находящихся при ФИО9у., также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде:

--- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.12.2023г. (Том 1 л.д. 7)

--- актом наблюдения от 16.12.2023г. в отношении ФИО9у. (Том 1 л.д. 10)

--- актом исследования предметов от 16.12.2023г., согласно которого проведено исследование предметов одежды ФИО9у., в ходе которого в правом наружном кармане куртки одетой на ней обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета с наркотическим средством. Также обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi» imei: №/78 и банковская карта «Моментум» №. (Том 1 л.д.12-14)

--- справкой об исследовании № от 16.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 15,02 гр. содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (Том 1 л.д. 41-42)

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину ФИО9у. в совершении преступлений, указанных в приговоре суда, установленной и доказанной. 

Кроме признательных показаний самого подсудимого, в объеме, установленном приговором суда, его вина подтверждается показаниями оглашенными в судебном заседании свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, показаниями допрошенного в судебном заседании Свидетель №4, а также всеми материалами уголовного дела.

Оценивая показания свидетелей обвинения, указанные судом выше, суд не сомневается в их достоверности, поскольку их показания последовательны, согласуются и дополняют друг друга, заинтересованности в исходе дела они не проявляют, ранее с подсудимым они знакомы не были, причин для оговора ФИО9у. все свидетели не имеют, при даче показаний они были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, их показания согласуются и с признательными показаниями самого подсудимого, поэтому суд считает их обоснованными и полагает необходимым положить в основу приговора. 

Таким образом, суд, исследовав все представленные сторонами доказательства в соответствии со ст.17, 87, 88 УПК РФ, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину ФИО9у. доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО9у. по одному эпизоду по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно п.29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1"О применении судами норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации", в соответствии с частями 7 и 8 статьи 246 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем.

Органами предварительного следствия действия ФИО9у. по 23 изъятым закладкам с наркотическим средством квалифицированы как оконченный состав преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В судебных прениях государственный обвинитель на основе анализа собранных по делу доказательств изменил предъявленное подсудимому ФИО9у. обвинение и просил квалифицировать его действия по 23 преступлениям по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере).

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя в связи со следующим.

Согласно пункту 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств признается оконченным с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств, независимо от их фактического получения приобретателем.

В материалах уголовного дела отсутствуют доказательства того, что сделанные ФИО9у. фотоснимки с указанием места 23 закладок с наркотическими средствами были доставлены приобретателям наркотических средств, исходя из чего, трактуя в соответствии со ст.14 УПК РФ все неустранимые сомнения в пользу привлекаемого к уголовной ответственности лица, суд приходит к выводу, что преступный умысел ФИО9у. и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на незаконный сбыт наркотических средств, помещенных в тайниковые закладки, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку они не успели сообщить об их местонахождении приобретателям, в результате чего наркотические средства из тайников-закладок были изъяты сотрудниками правоохранительных органов. 

В связи с этим, все действия ФИО9у. суд квалифицирует как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере по 23 эпизодам, то есть по ч. 3 ст. 30 п. "а,б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Такая квалификация не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его права на защиту, поскольку не влечет за собой изменение фактических обстоятельств дела, установленных органами предварительного следствия, и не увеличивает фактический объем предъявленного обвинения.

С доводами защиты о возможности квалификации содеянного ФИО9у. как одного продолжаемого преступления суд согласиться не может, поскольку, как следует из установленных в ходе рассмотрения дела фактических обстоятельств, желая незаконно сбыть наркотические средства, полученные от соучастника преступления, ФИО9у. разместил наркотики в 23 тайниках-закладок, а оставшиеся наркотические средства продолжил хранить с целью последующего сбыта, что свидетельствует о направленности умысла действовавшего в составе преступной группы ФИО9у. (как и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.), на множественный сбыт определенного количества наркотических средств разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные тайники-закладки, в разное время, в разных местах, при различных обстоятельствах.

Таким образом, действия ФИО9у. не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление, и требуют самостоятельной квалификации. Получение ФИО9у. указанных наркотических средств из одного источника, оборудование тайников-закладок в течение одного дня, не на существенном удалении друг от друга об обратном не свидетельствует в связи с тем, что, размещая наркотические средства с целью сбыта в тайники-закладки, и храня наркотики с целью дальнейшего сбыта, ФИО9у. каждый раз выполнял объективную сторону различных преступлений.

По смыслу уголовного закона, поскольку каждая закладка предназначена для передачи наркотиков (психотропный веществ) разным приобретателям (либо хотя бы одному, но в несколько приемов), в каждом таком случае лицо действует с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотического средства (психотропного вещества), которое находится в том или ином тайнике-закладке. Сбыт наркотических средств (психотропных веществ) путем разделения на части и размещения их в тайники-закладки следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным умыслом, в целом такие действия - как совокупность преступлений.

Как следует из установленных судом фактических обстоятельств и подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, ФИО9у. и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступив в предварительный преступный сговор друг с другом на сбыт наркотических средств, действовали согласно заранее распределенным преступным ролям, согласно которым после получения партии наркотиков ФИО9у. должны был разместить их с целью последующего сбыта в тайники-закладки, сфотографировать места оборудованных тайников-закладок и впоследствии направить сведения о них, равно как и тайниках-закладках, их соучастнику - "оператору". Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО9у. не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку после того, как, получив оптовую партию наркотических средств, ФИО9у. поместили часть наркотиков в 23 тайника-закладок, места которых сфотографировал, ФИО9у. был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, размещенные им в тайники-закладки, и хранившиеся им с целью дальнейшего сбыта, были изъяты.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» и «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно утвержденному постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № списку запрещенных к обороту в РФ наркотических средств и психотропных веществ, героин (диацетилморфин), является наркотическим средством, массой от 0,5 гр до 2,5 гр относится к значительному размеру, а от 2,5 г до 1000 гр – к крупному размеру.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

С учетом изложенного в действиях ФИО9у. органами предварительного расследования обоснованно установлен квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору», поскольку ФИО9у. действовал совместно и согласованно с другим соучастником, неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заранее договорившись с ними о совершении данных преступлений, согласно отведенной ему роли он должен был получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адреса (географические координаты) тайников «закладок» с очередными партиями наркотических средств, незаконно приобретать наркотические средства путем их извлечения из организованных неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайников «закладок»; после чего в месте, указанном неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовывать на территории 

<

адрес> тайники «закладки» с наркотическими средствами; осуществлять фото фиксацию места нового тайника «закладки» и сообщать посредством приложения информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» их местоположение (географические координаты), для дальнейшего незаконного сбыта, неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который в свою очередь должен был довести вышеуказанные сведения до дальнейшего потребителя. 

Довод защиты об отсутствии в действиях ФИО9у. квалифицирующего признака « с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет», судом отклоняется, поскольку в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет", преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

При незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети Интернет подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

В данном же случае судом установлено, что подсудимый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно, приложения (мессенджер) «WhatsApp» выполнял объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств, использовал её для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего сбыта, передавал информацию о месте нахождения организованных им тайников с наркотическими средствами своему соучастнику, используя специальную программу для указания координат закладок.

Таким образом, оснований для иной квалификации содеянного ФИО9у. и для прекращения в отношении него уголовного дела не имеется.

При назначении наказания ФИО9у. суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО9у. является гражданином 

<

адрес> (т. 3 л.д. 95-96), не судим (т. 3 л.д. 98), на учете в психоневрологическом и в наркологическом диспансере не состоит (т. 3 л.д. 100,102), до задержания неофициально работал, характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 103).

Из Заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО9 Миёнабубакра Миёнфаруха ФИО3 в настоящее время не определяются и в период инкриминируемого деяния не определялись клинические признаки хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. ФИО9у. может в настоящее время отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО9у. по своему психическому состоянию не представляет социальной опасности, у него нет психического расстройства, связанного с опасностью для себя и других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. ФИО9у. в применении принудительных мер медицинского характера (предусмотренных со ст. 97 УК РФ) не нуждается. ФИО9у. не страдает синдромом зависимости от употребления наркотических веществ и алкоголя, в предоставленных материалах дела нет сведений о систематическом употреблении наркотических вещества и алкоголя, сам подэкспертный употребление наркотических веществ и злоупотребление алкоголем отрицает. ФИО9у. не нуждается в обязательном лечении и медико - социальной реабилитации у врача - нарколога (в соответствии со ст. 72.1 УК РФ). (Том 1 л.д. 124-125)

Смягчающими наказание ФИО9у. обстоятельствами по всем эпизодам в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает: признание подсудимым вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, оказание материальной и иной помощи членам семьи, а именно: матери, имеющей инвалидность, и бабушке, которые имеют ряд хронических заболеваний, сестре и ее двоим несовершеннолетним детям, в связи с тем, что сестра не работает, потерю отца, совершение преступлений впервые, принесение извинений (ч.2 ст.61 УК РФ), 

активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку по делу установлено, что ФИО9у. совершал активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, что выразилось в том, что он представил указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступлений, давал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представил органам следствия информацию до того им неизвестную, при этом данные действия совершены им добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Довод защиты о том, что на совершение преступлений его подтолкнули тяжелые жизненные обстоятельства, а именно, нехватка денежных средств, в том числе, на оказание помощи своей семье, с учетом того, что ФИО9у. неофициально работает, его материальное положение не ухудшилось резко, не свидетельствуют о необходимости признания в качестве смягчающего обстоятельства -совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в соответствии с п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Отягчающих наказание ФИО9у. обстоятельств судом не установлено.

В виду изложенного, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исходя из требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела суд считает нецелесообразным назначение ФИО9у. дополнительного наказания по одному преступлению по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по каждому из 23 преступлений в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО9у. преступлений, судом не установлено, в связи чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО9у. совершены 24 покушения на преступления, поэтому при назначении наказания суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей (например, за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 162 УК РФ, с учетом положений части 2 статьи 62 УК РФ лишение свободы назначается на срок не более 6 лет, хотя низший предел санкции составляет 7 лет). Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

С учетом применения при назначении ФИО9у. наказания положений ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм (7 лет 6 месяцев – 2\3 от 3\4 от 15 лет), по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания (8 лет лишения свободы), применительно к преступлению, предусмотренным ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, составляет 10 лет лишения свободы. Таким образом, при назначении ФИО9у. наказания ссылка на ст.64 УК РФ не требуется.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием ФИО9у. не имеется, поскольку предусмотренные ст. 75 УК РФ обстоятельства, позволяющие принять такое решение, по делу не установлены.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Разрешая вопрос о судьбе признанного по уголовному делу вещественного доказательства - сотового телефона марки «Redmi», установив, что данный предмет принадлежат подсудимому и являются средством совершения преступлений, поскольку сотовый телефон использовался подсудимым для совершения преступлений, а именно, приобретения наркотических средств, фотографирования мест закладок, учитывая, что названное техническое устройство имеет определенную материальную ценность, суд считает необходимым изъятый у ФИО9у. сотовый телефон марки «Redmi» конфисковать в собственность государства как средство совершения преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 Миёнабубакра Миёнфаруха угли виновным в совершении 23 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ за каждое из 23 преступлений в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО17 М.М.у. наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО18 М.М.у. в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей ФИО9 Миёнабубакра Миёнфаруха угли с 16.12.2023 года до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотические средства героин (диацетилморфин) остаточной массой: 45,12 гр, а также 23 бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения ОП по Кировскому району УМВД России по г. Самаре, уничтожить. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Redmi», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Кировскому району УМВД России по г. Самаре, конфисковать в собственность государства. 

Вещественные доказательства: материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО19 М.М.у., хранящиеся при уголовном деле, оставить на хранение при деле.

Вещественное доказательство: банковскую карту ПАО «Сбербанк», изъятую у ФИО20 М.М.у., хранящуюся при уголовному деле, вернуть ФИО21 М.М.у.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения его копии через Кировский районный суд г. Самары. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней, а также в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п А.А. Дмитриева